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内容简介 

搜索引擎是一类基础的互联网应用，在网民的日常信息获取活动中占据着十

分重要的地位。在 PC 互联网时代，搜索引擎一直是网民使用各类互联网服务的

主要入口，而在移动互联网时代，由于受到手机端各类垂直应用的分流影响，搜

索引擎在网民日常生活中的重要性有所下降。为更好地了解当前搜索引擎用户使

用习惯和行业发展现状，CNNIC 于 2019 年 6 月开展了针对中国网民搜索引擎使

用情况的专项调查，并撰写了《2019 年中国网民搜索引擎使用情况研究报告》。

本次报告对中国网民的搜索引擎使用行为，搜索引擎用户属性、满意度和信任度，

以及搜索广告接受程度等进行了全面展示，以反映国内搜索引擎业务的发展现状。 
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报告摘要 

◇ 截至 2019 年 6 月，我国搜索引擎用户规模达 6.95 亿，较 2018 年底增加 1338 万；搜索

引擎使用率为 81.3%，较 2018 年底下降 0.9 个百分点。 

◇ 数据显示，97.1%的搜索引擎用户通过手机使用该服务，而通过台式电脑或笔记本电脑

使用该服务的用户比例仅为 65.0%。 

◇ 数据显示，用户在工作、学习场景下使用搜索引擎的比例最高，达到 76.5%；其次为查

询医疗/法律等专业知识场景，使用率为 70.5%。 

◇ 数据显示，搜索引擎用户中 77.3%的用户可以通过该服务找到自己所需的信息，而 18.7%

的用户认为很难找到自己所需的信息。 

◇ 数据显示，84.9%的搜索引擎用户对该服务表示满意，仅有 15.1%的用户认为不满意或

没有想过这个问题。 

◇ 数据显示，71.5%的搜索引擎用户对该服务提供的搜索结果表示信任，不信任或没有想

过这个问题的用户占比为 28.5%。 

◇ 数据显示，在使用搜索引擎时意识到结果中含有广告的用户占比达到 94.1%，仅有 5.9%

的用户没有意识到搜索结果中包含广告。 

◇ 数据显示，88.3%的用户可以在使用搜索引擎时对广告和自然搜索结果进行辨别，仅有

11.7%的用户表示不能辨识搜索广告。 

◇ 数据显示，在手机端通过浏览器类应用使用搜索引擎的用户比例最高，达到 74.1%；使

用手机自带浏览器登陆搜索引擎的用户占比排名第二，为 72.1%；使用搜索引擎类手机

应用的用户比例为 66.8%。 

◇ 数据显示，用户在使用搜索引擎时，通过输入文字进行搜索的比例最高，达 96.6%；其

次为上传图片进行搜索，使用率为 40.6%；使用语音进行搜索的比例最低，为 26.6%。 

◇ 数据显示，60.9%的用户会关注手机端搜索引擎上的信息流服务1。 

◇ 数据显示，在 PC 端通过浏览器登陆搜索引擎网站的用户比例最高，达到 90.4%；通过

导航网站上的搜索引擎使用该服务的用户相对较少，为 56.1%。 

                                                        
1 信息流服务：此处主要指出现在手机端搜索引擎首页的文字、图片或视频内容。 
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第一章 搜索引擎用户规模与属性 

一、 搜索引擎用户规模 

我国搜索引擎用户规模呈稳定增长态势，但受到手机垂直应用2分流的影响，用户使用

率缓慢下降。截至 2019 年 6 月，我国搜索引擎用户规模达 6.95 亿3，较 2018 年底增加 1338

万，半年增长率为 2.0%，较同期网民规模增速（3.1%）低 1.1 个百分点；搜索引擎使用率

为 81.3%，较 2018 年底下降 0.9 个百分点。 

 

图 1 搜索引擎用户规模及使用率 

对数据进一步分析发现，过去五年来新增搜索用户规模逐渐低于新增网民规模。数据显

示，2014 和 2015 年新增搜索用户与新增网民的比例均超过 100%，2016 和 2017 年则下降

至 80%与 95%之间，并在 2018 年进一步下降至 75%以下。手机作为当前网民的主要上网设

备，其各类垂直应用为用户提供了更加便捷的信息获取渠道，使得新用户对搜索引擎的需求

有所降低。 

                                                        
2 手机垂直应用：指在特定应用场景下为用户提供服务的应用。如网络外卖类应用、网络娱乐类应用等。 

3 数据来源：第 44 次《中国互联网络发展状况统计报告》。 

48966  
52223  

56623  
60238  
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68132  69470  

79.3% 80.5% 82.3% 82.4% 82.8% 82.2% 81.3% 

2013.12 2014.12 2015.12 2016.12 2017.12 2018.12 2019.6 

搜索引擎用户规模及使用率 

用户规模 使用率 

来源：                    中国互联网络发展状况统计调查                                                                 2019.6 

单位：万人 



 

2019年中国网民搜索引擎使用情况研究报告 

4 

 

 

图 2 2014 年-2018 年新增搜索用户与新增网民比例 

截至 2019 年 6 月，手机端搜索引擎用户规模达 6.62 亿，占手机网民的 78.2%，较 2018

年底下降 1.8 个百分点。 

 

图 3 手机搜索引擎用户规模及使用率 
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新增搜索用户规模 新增网民规模 新增搜索用户与新增网民比例 

来源：                    中国互联网络发展状况统计调查                                              2019.6 
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手机搜索引擎用户规模及使用率 

用户规模 使用率(占手机网民比例) 

来源：                   中国互联网络发展状况统计调查                                                              2019.6 

单位：万人 
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二、 搜索引擎用户属性 

(一) 性别结构 

截至 2019 年 6 月，我国搜索引擎用户男女比例为 52.3:47.7，与整体网民性别比例基本

保持一致。 

 

图 4 搜索引擎用户性别结构 

(二) 年龄结构 

中青年是搜索引擎的主要用户群体。数据显示，50 岁以下用户在搜索引擎整体用户中

的占比为 90.3%，较整体网民中该年龄段的占比（86.4%）高 3.9 个百分点。 

52.3% 52.4% 

47.7% 47.6% 

搜索引擎用户 整体网民 

搜索引擎用户性别结构 

男 女 

来源：                    中国互联网络发展状况统计调查                                                   2019.6 
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图 5 搜索引擎用户年龄结构 

(三) 学历结构 

中高学历用户是搜索引擎的主要用户群体。数据显示，学历在高中及以上的搜索引擎用

户占比为 48.4%，较整体网民中对应学历段群体的比例（44.0%）高 4.4 个百分点。 

21.1% 

27.4% 

25.0% 

16.7% 

5.3% 

4.4% 

20.8% 

24.6% 

23.7% 

17.3% 

6.7% 

6.9% 
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19岁及以下 

20-29岁 

30-39岁 

40-49岁 

50-59岁 

60岁及以上 

搜索引擎用户年龄结构 

搜索引擎用户 整体网民 

来源：                    中国互联网络发展状况统计调查                        2019.6 
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图 6 搜索引擎用户学历结构 

(四) 收入结构 

中高收入群体在搜索引擎用户中的占比偏高。数据显示，月均收入在 5000 元以上的搜

索引擎用户占比为 29.5%，较整体网民（27.2%）高 2.3 个百分点。 

14.9% 

36.7% 

25.2% 

11.9% 

11.3% 

18.0% 

38.1% 

23.8% 

10.5% 

9.7% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 

小学及以下 

初中 

高中/中专/技

校 

大学专科 

大学本科及以

上 

搜索引擎用户学历结构 

搜索引擎用户 整体网民 

来源：                    中国互联网络发展状况统计调查                       2019.6 
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图 7 搜索引擎用户收入结构 

(五) 城乡结构 

搜索引擎用户主要集中于城镇地区。数据显示，搜索引擎用户生活在城镇的比例为

77.6%，较整体网民中城镇网民比例（73.7%）高 3.9 个百分点。 

 

图 8 搜索引擎用户城乡结构 

36.7% 

12.3% 

21.5% 

15.4% 

14.1% 

39.4% 

12.6% 

20.8% 

14.1% 

13.0% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 

2000元及以下 

2001-3000元 

3001-5000元 

5001-8000元 

8000元以上 

搜索引擎用户收入结构 

搜索引擎用户 整体网民 

来源：                    中国互联网络发展状况统计调查                      2019.6 

77.6% 73.7% 

22.4% 26.3% 

搜索引擎用户 整体网民 

搜索引擎用户城乡结构 

城镇 农村 

来源：                    中国互联网络发展状况统计调查                                             2019.6 
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第二章 搜索引擎市场整体发展情况 

一、 搜索引擎用户使用设备 

手机作为用户使用搜索引擎的主要设备，其地位已经十分稳固，而通过台式电脑或笔记

本电脑使用搜索引擎的用户占比则明显偏低。数据显示，97.1%的搜索引擎用户通过手机使

用该服务，而通过台式电脑或笔记本电脑使用该服务的用户比例仅为 65.0%。 

 

图 9 搜索引擎用户使用设备 

二、 搜索引擎服务使用场景 

与查找新闻和娱乐内容等场景相比，搜索引擎在工作、学习和查询医疗/法律等专业场

景下的使用率更高，表明该应用的工具属性强于娱乐属性，目前已成为网民查询专业信息的

重要工具。数据显示，用户在工作、学习场景下使用搜索引擎的比例最高，达到 76.5%；其

次为查询医疗/法律等专业知识场景，使用率为 70.5%；使用搜索引擎收看新闻、查询网上

娱乐内容和下载软件的比例在 60%-70%之间；受到手机端餐饮和娱乐类专用 APP 的分流影

响，用户通过搜索引擎查找线下娱乐和餐饮服务的比例明显偏低，分别为 38.5%和 36.9%。 

65.0% 

97.1% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

台式电脑/笔记

本电脑 

手机 

搜索引擎用户使用设备 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                                2019.6 



 

2019年中国网民搜索引擎使用情况研究报告 

10 

 

 

图 10 搜索引擎服务在各类场景下的使用率 

三、 搜索引擎用户使用体验 

用户对于搜索引擎服务的使用体验较好。数据显示，搜索引擎用户中 77.3%的用户可以

通过该服务找到自己所需的信息，18.7%的用户认为很难找到自己所需的信息。 

76.5% 

70.5% 

69.5% 

64.3% 

63.5% 

58.2% 

56.7% 

52.8% 

50.6% 

38.5% 

36.9% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

工作、学习 

查询医疗/法律等专业

知识 

查找新闻、热点事件 

查找网上娱乐内容 

下载软件 

出差旅行 

日常出行 

上网买东西 

查找周边生活服务 

查找线下娱乐服务 

查找线下餐饮服务 

搜索引擎服务在各类场景下的使用率 

来源：                   中国网民搜索引擎使用情况调查                    2019.6 
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图 11 搜索引擎用户使用体验 

四、 搜索引擎用户满意度 

搜索引擎用户对该服务的满意度较高。数据显示，84.9%的搜索引擎用户对该服务表示

满意，仅有 15.1%的用户表示不满意或没有想过这个问题。 

 

图 12 搜索引擎用户满意度 

五、 搜索引擎用户信任度 

与服务满意度相比，用户对搜索引擎提供的搜索结果信任度相对偏低。数据显示，71.5%

的搜索引擎用户对搜索结果表示信任，不信任或没有想过这个问题的用户占比为 28.5%。 

可以搜索到

想要的信息 

77.3% 

很难找到想

要的信息 

18.7% 

没想过/说不

清 

3.9% 

搜索引擎用户使用体验 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                         2019.6 

满意 
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不满意/没想
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15.1% 

搜索引擎用户满意度 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 
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图 13 搜索引擎用户信任度 

六、 搜索引擎品牌综合渗透率 

2019 年国内搜索引擎品牌渗透率前三名依然为百度搜索、搜狗搜索和 360 搜索。数据

显示，百度搜索在搜索引擎用户中的渗透率达到 90.9%；其次为搜狗搜索，渗透率为 53.5%；

360 搜索排名第三，渗透率为 46.1%。此外，神马搜索在整体搜索引擎用户中的渗透率已达

31.1%。 

 

图 14 各品牌在搜索引擎用户中的渗透率 

  

信任 

71.5% 

不信任/没想

过 

28.5% 

搜索引擎用户信任度 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                         2019.6 
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百度搜索 

搜狗搜索 

360搜索 

神马搜索 

必应搜索 

中国搜索 

各品牌在搜索引擎用户中的渗透率 

来源：                  中国网民搜索引擎使用情况调查         2019.6 
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七、 搜索引擎广告认知与辨识情况 

搜索广告是搜索引擎企业的核心收入来源，但如果广告植入的方式过于隐蔽或数量太多，

则可能影响搜索结果的准确性，进而降低用户的使用体验和对搜索引擎的信任程度。因此，

《互联网广告管理暂行办法》中明确规定，互联网广告应当具有可识别性，使消费者能够辨

明其为广告，且“付费搜索广告应当与自然搜索结果明显区分”，从而保护搜索引擎用户利

益。 

目前搜索广告在用户中已经拥有了较为普遍的认知度。数据显示，在使用搜索引擎时，

意识到结果中含有广告的用户占比达到 94.1%，仅有 5.9%的用户没有意识到搜索结果中包

含广告。 

 

图 15 用户对搜索引擎广告的认知度 

从用户对于搜索广告的辨识情况来看，88.3%的用户可以在使用搜索引擎时对广告和自

然搜索结果进行辨别，仅有 11.7%的用户表示不能辨识搜索广告。 

知道搜索引

擎结果中会

包含广告 

94.1% 

不知道 

5.9% 

用户对搜索引擎广告的认知度 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 
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图 16 用户对搜索引擎广告的辨识度 

  

可以辨识搜

索引擎广告 

88.3% 

不能辨识 

11.7% 

用户对搜索引擎广告的辨识度 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 
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第三章 用户手机端搜索引擎使用情况 

一、 手机端搜索引擎入口 

数据显示，在手机端搜索引擎的三类主要入口中，通过浏览器类应用4使用搜索引擎的

用户比例最高，达到 74.1%；使用手机自带浏览器5登陆搜索引擎的用户占比排名第二，为

72.1%；使用搜索引擎类手机应用6的用户比例最低，但也达到 66.8%。 

 

图 17 各类手机端搜索引擎入口在用户中的渗透率 

从各类手机端搜索引擎入口的用户首选率7来看，三类入口的用户首选率差异很小，表

明手机端用户选择使用该服务的途径并不存在明显偏好。数据显示，36.0%的用户会优先通

过浏览器类应用使用搜索引擎；优先通过手机自带浏览器登陆网站进行搜索的用户占比为

34.6%；优先通过搜索引擎类应用使用该服务的用户比例为 29.5%。 

                                                        
4 手机浏览器类应用：此处指非手机厂商提供的第三方浏览器应用，如 QQ 浏览器、UC 浏览器等。 

5 手机自带浏览器：此处指手机厂商为用户预装的浏览器应用，如华为浏览器、小米浏览器等。 

6 搜索引擎类手机应用：如手机百度 APP、搜狗搜索 APP 等。 

7 首选率：指用户在面临多种可相互替代的选择时，会首先选择该选项的比例。 

74.1% 

72.1% 

66.8% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

通过浏览器类应用使

用搜索引擎 

使用手机自带的浏览

器登陆搜索引擎网站 

使用搜索引擎类手机

应用 

各类手机端搜索引擎入口在用户中的渗透率 

来源：                   中国网民搜索引擎使用情况调查    2019.6 
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图 18 各类手机端搜索引擎入口在用户中的首选率 

二、 手机端搜索输入方式 

文字仍是当前用户使用搜索引擎的主要输入方式，而随着以人工智能为代表的新技术日

趋成熟，图像和语音搜索有望在特定场景下得到广泛应用。数据显示，用户在使用搜索引擎

时，通过输入文字进行搜索的比例最高，达 96.6%；其次为上传图片进行搜索，使用率为

40.6%；使用语音进行搜索的比例最低，为 26.6%，但随着语音类人工智能交互技术和智能

硬件设备的不断发展，未来该方式的使用率有望持续提升。 

 

图 19 手机端搜索输入方式 

通过浏览器

类应用使用

搜索引擎 

36.0% 

使用手机自

带的浏览器

登陆搜索引

擎网站 

34.6% 

使用搜索引

擎类手机应

用 

29.5% 

各类手机端搜索引擎入口在用户中的首选率 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 

96.6% 

40.6% 

26.6% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

输入文字搜索 

使用图像搜索 

使用语音搜索 

手机端搜索输入方式 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                                                  2019.6 
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三、 手机端搜索引擎品牌渗透率与首选率 

数据显示，在手机端搜索引擎用户中，百度搜索的渗透率达 87.2%；其次为搜狗搜索，

渗透率为 46.5%。值得注意的是，神马搜索依托 UC 浏览器在手机端已拥有 32.0%的渗透率。

必应搜索、中国搜索的渗透率均不足 10%，难以与移动搜索市场的其他领先品牌竞争。 

 

图 20 手机端各品牌搜索引擎渗透率 

从用户首选率来看，手机端搜索用户的集中度较高，排名前三的搜索引擎占据了超过

90%的用户首选率。数据显示，在手机端搜索引擎用户中，百度搜索的首选率为 66.8%；搜

狗搜索和神马搜索首选率分别为 13.9%和 10.9%。其他品牌的用户首选率均未超过 10%。 

87.2% 

46.5% 

32.0% 

23.7% 

6.9% 

3.0% 

3.6% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

百度搜索 

搜狗搜索 

神马搜索 

360搜索 

必应搜索 

中国搜索 

其他 

手机端各品牌搜索引擎渗透率 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                      2019.6 
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图 21 手机端各品牌搜索引擎首选率 

四、 手机端浏览器使用情况 

浏览器是手机端使用搜索引擎服务的主要入口。数据显示，在通过手机浏览器类应用使

用搜索引擎的用户中，QQ 浏览器和 UC 浏览器的渗透率明显高于其他品牌，分别达到 56.9%

和 46.7%，而其他品牌浏览器渗透率均未超过 30%。 

 

图 22 手机端各类浏览器渗透率 

此外，微信自 2017 年 5 月发布“搜一搜”功能以来，其对于产品和服务的连接能力日

66.8% 

13.9% 

10.9% 

3.2% 

0.3% 

4.9% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

百度搜索 

搜狗搜索 

神马搜索 

360搜索 

必应搜索 

其他 

手机端各品牌搜索引擎首选率 

来源：                     中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 
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来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查       2019.6 
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渐增强，目前已经成为用户在手机端搜索信息的重要工具。数据显示，已有 43.0%的搜索引

擎用户在微信上搜索过商品或服务。 

 

图 23 用户通过微信搜索商品或服务的比例 

五、 手机端搜索引擎信息流服务使用情况 

依托人工智能技术，信息流服务8可以在用户产生搜索行为前就为其推送可能感兴趣的

内容，被认为是未来搜索引擎发展的重要方向。自百度启动内容战略以来，各大搜索引擎网

站陆续跟进，目前信息流服务已经成为国内各搜索引擎网站的核心业务之一。数据显示，60.9%

的用户会关注手机端搜索引擎上的信息流内容。 

 

图 24 用户对手机端搜索引擎信息流内容的关注比例 

 

                                                        
8 信息流服务：此处主要指出现在手机端搜索引擎首页的文字、图片或视频内容。 

使用过 

43.0% 

没有用过 

57.0% 

用户通过微信搜索商品或服务的比例 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 
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不会关注 

39.1% 
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来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 
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第四章 用户 PC 端搜索引擎使用情况 

一、 PC 端搜索引擎入口 

与手机端相比，用户在 PC 端使用搜索引擎的方式较少，且两类入口的用户渗透率存在

明显差异。数据显示，在 PC 端通过浏览器登陆搜索引擎网站的用户比例最高，达到 90.4%；

通过导航网站上的搜索引擎使用该服务的用户相对较少，为 56.1%。 

 

图 25 各类 PC 端搜索引擎入口在用户中的渗透率 

与手机端不同的是，用户在 PC 端使用搜索引擎的首选方式存在较大差异。数据显示，

61.0%的用户会优先选择通过浏览器登陆搜索引擎网站，而优先选择通过导航网站使用搜索

引擎的用户占比仅为 39.0%。 

 

图 26 各类 PC 端搜索引擎入口在用户中的首选率 

90.4% 

56.1% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

使用浏览器登陆搜索

引擎网站 

使用导航网站上的搜

索引擎 

各类PC端搜索引擎入口在用户中的渗透率 

来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查       2019.6 
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来源：                   中国网民搜索引擎使用情况调查                 2019.6 
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二、 PC 端搜索引擎品牌渗透率与首选率 

数据显示，在 PC 端搜索引擎用户中，百度搜索的渗透率达 82.4%，与其手机端渗透率

（87.2%）基本保持一致；其次为 360 搜索，渗透率为 57.4%，较其手机端渗透率（23.7%）

高 33.7 个百分点；搜狗搜索排名第三，渗透率为 32.4%。除必应搜索以外，其他搜索引擎

在 PC 端的渗透率均未超过 10%。 

 

图 27 PC 端各品牌搜索引擎渗透率 

从用户首选率来看，PC 端搜索用户的集中度同样较高，排名前二的搜索引擎占据了超

过 85%的用户首选率。数据显示，在 PC 端搜索引擎用户中，百度搜索的首选率为 57.2%；

360 搜索的首选率为 28.1%；搜狗搜索排名第三，首选率为 5.0%。 
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来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 
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图 28 PC 端各品牌搜索引擎首选率 
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来源：                    中国网民搜索引擎使用情况调查                        2019.6 
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调查方法 

1. 研究对象 

中国大陆地区 6 岁及以上常住居民，且最近半年在电脑或手机上使用过搜索引擎的网民。

此次调查成功样本量为 1,500 个，覆盖中国大陆一至四线城市。 

2. 研究内容 

本次调查侧重于了解现阶段中国网民的搜索引擎使用特点、品牌份额、用户满意度，并

对不同终端上的搜索行为进行分析，以期全面了解网民的搜索引擎使用现状。 

3. 研究方法 

通过计算机辅助电话访问系统（CATI）进行调查，通过随机生成电话号码对全国地区

搜索引擎用户进行访问。 

4. 术语定义 

 搜索引擎用户：过去半年内在互联网上使用过百度、搜狗搜索、360 搜索等搜索引擎服

务的网民。 

 PC 端搜索引擎用户：过去半年通过 PC（台式机、笔记本、一体机）在互联网上使用过

搜索引擎的网民。 

 手机端搜索引擎用户：过去半年通过手机在互联网上使用过搜索引擎的网民。 

 渗透率：询问网民最近半年内是否使用过某类搜索引擎应用或某个搜索网站，渗透率=

回答半年内使用过某类搜索引擎应用或某个搜索网站的网民/搜索引擎用户样本总数。 

 调查数据截止日期：2019 年 6 月 30 日。 
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